
276
DOM/ES - Edição Nº2.948

sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026

3. Cronograma previsto:

Fase D a t a 
Prevista

Resultado Preliminar da Prova Objetiva 30/3/2026
Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação 
preliminar da prova Objetiva

31 e 
1/4/2026

Resultado Definitivo da Prova Objetiva 14/4/2026
Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos 15/4/2026
Prazo para interposição de recurso acerca da divulgação 
preliminar da Avaliação de Títulos

16 e 
17/4/2026

Resultado Definitivo da Avaliação de Títulos 18/5/2026
Edital de convocação para a Heteroidentificação - item 
4.2.3.1

14/4/2026

Realização da Heteroidentificação de 18 a 
26/4/2026

Resultado Preliminar da Heteroidentificação - Item 4.2.4.7 30/4/2026
Prazo para interposição de recursos acerca do Resultado 
Preliminar da Heteroidentificação

4 e 
5/5/2026

Resultado Definitivo da Heteroidentificação 18/5/2026
Edital de convocação para a Avaliação Biopsicossocial 14/4/2026
Realização da Avaliação Biopsicossocial de 18 a 

26/4/2026
Resultado Preliminar da Avaliação Biopsicossocial - Item 
4.2.4.7

30/4/2026

Prazo para interposição de recursos acerca do Resultado 
Preliminar da Avaliação Biopsicossocial

4 e 
5/5/2026

Resultado Definitivo da Avaliação Biopsicossocial 18/5/2026
Edital de convocação para o Curso de Formação Inicial - 
item 8

18/5/2026

Edital de convocação para a apresentação de documentos 
para comprovação de residência 

18/5/2026

Viana/ES, 20 de fevereiro de 2026.

Wanderson Borghardt Bueno
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1731286

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/ES
EDITAL Nº 002, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025

CONCURSO PÚBLICO - CARGOS DO 
MAGISTÉRIO

CRONOGRAMA PREVISTO DE EXECUÇÃO DO 
CERTAME

O MUNICÍPIO DE VIANA, Estado do Espírito 
Santo, por meio do Prefeito Municipal, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o Cronograma 
Complementar Previsto para execução do Edital de 
Concurso Público nº 002/2025, o qual passa 
a integrar o Anexo VII do referido Edital, nos 
seguintes termos:

1. O Cronograma contempla as datas previstas para 
execução das principais etapas após a realização das 
provas objetivas.

1.1. As datas poderão ser objeto de alteração 
conforme necessidade da Administração e da 
Organizadora, mediante comunicado na página do 
certame.

1.2. É de inteira responsabilidade do candidato 
acompanhar a publicação de todos os atos, editais 

e comunicados oficiais referentes a este Concurso 
Público divulgados no endereço eletrônico www.ins-
titutoconsulplan.org.br.

2. Cronograma Previsto

Fase D a t a 
Prevista

Resultado Provisório da Prova Objetiva 10/3/2026
Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação 
Provisório da prova Objetiva

11 e 
12/3/2026

Resultado Definitivo da Prova Objetiva 24/3/2026
Resultado Provisório das Provas Discursivas 1/4/2026
Prazo para interposição de recursos acerca do Resultado 
Provisório das Provas Discursivas

6 e 
7/4/2026

Resultado Definitivo das Provas Discursivas 28/4/2026
Resultado Provisório da Avaliação de Títulos 28/4/2026
Prazo para interposição de recurso acerca da divulgação 
Provisório da Avaliação de Títulos

29/4 e 
30/4/2026

Resultado Definitivo da Avaliação de Títulos 20/5/2026
Edital de convocação para a Heteroidentificação - Item 
4.2.3.1

28/4/2026

Realização da heteroidentificação de 3 a 
10/5

Resultado Provisório da Heteroidentificação - Item 4.2.4.7 13/5/2026
Prazo para interposição de recursos acerca do Resultado 
Provisório da Heteroidentificação

14 e 
15/5/2026

Resultado Definitivo da Heteroidentificação 29/5/2026
Edital de convocação para a Avaliação Biopsicossocial - 
Item 4.1.8

28/4/2026

Realização da Avaliação Biopsicossocial De 3 a 
10/5/2026

Resultado Provisório da Avaliação Biopsicossocial - Item 
4.2.4.7

13/5/2026

Prazo para interposição de recursos acerca do Resultado 
Provisório da Avaliação Biopsicossocial

14 e 
15/5/2026

Resultado Definitivo da Avaliação Biopsicossocial 29/5/2026
Resultado final do concurso 29/5/2026
Homologação 29/5/2026

Viana/ES, 20 de fevereiro de 2026.

Wanderson Borghardt Bueno
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1731294

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/ES
EDITAL Nº 001, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO - CARGOS DO QUADRO 
GERAL

CRONOGRAMA PREVISTO DE EXECUÇÃO DO 
CERTAME

O MUNICÍPIO DE VIANA, Estado do Espírito 
Santo, por meio do Prefeito Municipal, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o Cronograma 
Complementar Previsto para execução do Edital de 
Concurso Público nº 001/2025, o qual passa 
a integrar o Anexo VII do referido Edital, nos 
seguintes termos:

1. O Cronograma contempla as datas previstas para 
execução das principais etapas após a realização das 
provas objetivas.



277
DOM/ES - Edição Nº2.948

sexta-feira, 20 de Fevereiro de 2026

1.1. As datas poderão ser objeto de alteração 
conforme necessidade da Administração e da 
Organizadora, mediante comunicado na página do 
certame.

1.2. É de inteira responsabilidade do candidato 
acompanhar a publicação de todos os atos, editais 
e comunicados oficiais referentes a este Concurso 
Público divulgados no endereço eletrônico www.ins-
titutoconsulplan.org.br.

2. Cronograma Previsto

Fase D a t a 
Prevista

Resultado Provisório da Prova Objetiva 10/3/2026
Prazo para interposição de recursos acerca da divulgação 
Provisório da prova Objetiva

11 e 
12/3/2026

Resultado Definitivo da Prova Objetiva 24/3/2026
Resultado Provisório das Provas Discursivas 1/4/2026
Prazo para interposição de recursos acerca do Resultado 
Provisório das Provas Discursivas

6 e 
7/4/2026

Resultado Definitivo das Provas Discursivas 28/4/2026
Resultado Provisório da Avaliação de Títulos 28/4/2026
Prazo para interposição de recurso acerca da divulgação 
Provisório da Avaliação de Títulos

29/4 e 
30/4/2026

Resultado Definitivo da Avaliação de Títulos 20/5/2026
Edital de convocação para a Heteroidentificação - Item 
4.2.3.1

28/4/2026

Realização da heteroidentificação de 3 a 
10/5

Resultado Provisório da Heteroidentificação - Item 4.2.4.7 13/5/2026
Prazo para interposição de recursos acerca do Resultado 
Provisório da Heteroidentificação

14 e 
15/5/2026

Resultado Definitivo da Heteroidentificação 29/5/2026
Edital de convocação para a Avaliação Biopsicossocial - 
Item 4.1.8

28/4/2026

Realização da Avaliação Biopsicossocial De 3 a 
10/5/2026

Resultado Provisório da Avaliação Biopsicossocial - Item 
4.2.4.7

13/5/2026

Prazo para interposição de recursos acerca do Resultado 
Provisório da Avaliação Biopsicossocial

14 e 
15/5/2026

Resultado Definitivo da Avaliação Biopsicossocial 29/5/2026
Resultado final do concurso 29/5/2026
Homologação 29/5/2026

Viana/ES, 20 de fevereiro de 2026.

Wanderson Borghardt Bueno
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1731303

Resolução

               RESOLUÇÃO COMDICAVI  N° 01/2026

Dispõe sobre a Formação da Comissão 
Normatização, Legislação e Política de 
Atendimento a Criança e ao Adolescente, do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Viana - COMDICAVI Biênio 
2025-2027

Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Viana - COMDICAVI, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 2.796/2016, em conformidade com 
as deliberações da reunião ordinária do dia 11 de  
fevereiro de 2026.

Resolve:

Art. 1º - APROVAR a Formação da Comissão de 
Normatização, Legislação e Política de Atendimento 
a Criança e ao Adolescente, com os seguintes 
membros:
I- Mirian de Souza
II- Ruth Helena Siqueira Ribeiro
III- Patrícia de Souza Rodrigues
IV- Thayná Galarani de Paula

Art. 2º - Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da 
data de sua publicação.

Viana, 11 de fevereiro de 2026

Christiani Grigolete Oliveira de Siqueira
Vice - Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Viana - COMDICAVI 
Biênio: 2025-2027.

Protocolo 1731309

               RESOLUÇÃO COMDICAVI  N° 02/2026

Dispõe sobre a Formação da Comissão de 
Captação e Controle do Fundo Municipal da 
Infância e Adolescência, do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente de 
Viana - COMDICAVI Biênio 2025-2027

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Viana - COMDICAVI, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
2.796/2016, em conformidade com as deliberações 
da reunião ordinária do dia 11 de  fevereiro de 2026.

Resolve:

Art. 1º - APROVAR a Formação da Comissão de 
Captação e Controle do Fundo Municipal da Infância 
e Adolescência, com os seguintes membros:
I- Helder Leonardo de Souza
II- Renata Santana de Souza
III- Mirian de Souza Oliveira
IV- Alessandra Aparecida de A. Soares

Art. 2º - Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da 
data de sua publicação.

Viana, 11 de fevereiro de 2026

Christiani Grigolete Oliveira de Siqueira
Vice - Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Viana - COMDICAVI 
Biênio: 2025-2027.

Protocolo 1731311

               RESOLUÇÃO COMDICAVI  N° 03/2026

Dispõe sobre a Formação da Comissão de 
Registro, Inscrição, Acompanhamento e 
Avaliação, do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Viana - 
COMDICAVI Biênio 2025-2027


